Universitätsbibliothek Paderborn

Isagoge Ad Amorem Divinvm

Pennequin, Pierre

Antverpiae, 1661

19. Ad humilitatem non sufficit suæ vilitatis cognitio, & affectus, sed
prætereà opus est assiduâ exercitatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47132](#)

C A P U T X I X.

*Ad humilitatem non sufficit
suae vilitatis cognitio, &
affctus, sed prætereæopus
est assidue exercitatione.*

I.
Humilis
sentit se
pejorem
dæmone.

SE infectissimum sordibus cog-
noscere, & dæmonibus pejo-
rem, qui seinel dumtaxat offendie-
runt Deum, perspicuè profiteri
multum est; ad hæc ex quodam
veritatis affectu in vilia munia, ho-
minumque abjectam de nobis ex-
stinationem propendere, ad hu-
militatem consequendam facit
plurimum: sed ulterius velim te
progredi, quicumque tam utilis
ad amorem divinū virtutis deside-
rio teneris. Usu hīc & exercitatio-
ne opus est; si hunc non adhibes,
in postremis hæreas necesse est.

Ecce te nihil esse, nihil scire, ni-
hil posse profiteris; ergo & ad
cognoscendum lumen, & ad agen-
duni vires à Deo dum res incidit,
emendica: quorsum in actio-
nem, tanquam omnibus ad agen-
dum bene instructus nullo è cælis
petito auxilio ita proruis? aliud
sentis, & aliter inter operandum
te geris. Non ita viri illi sancti de-
serta & solitudinem incolentes,
qui animam humilem ad singulos
ferè passus in ore habere dicebant
hunc versiculum; *Deus in adjuto-
rium meum intende. S. Ludovicus in*

Palæstina cum Saracenis bellum
gerens, dum in publico Princi-
pum confessu de negotijs occur-
rentibus consiliū caperet, ante om-
nia signo crucis se muniebat, & cele-
vatis in cœlū oculis lumē à Spiritu
sancto postulabat; ita se à matre
ad omnis actionis exordium insti-
tutum dicens. Ita & tu facito, qui
vitum te, qua sine adminiculo af-
surgere non potest, & infantem,
qui manu nutricis egeat, ut gra-
dum formare possit, assidue pro-
fiteris.

Prætereat te infirmum, & imbe-
cillum, imò te cloacam, & vomi-
cam sordibus diffluentem esse cla-
mitas; cur ergò dum contra pro-
positum in aliquem defectum la-
beris, hæres attonitus? cur tibi
succesores? cur animo concidisti?
quid mirum si vomica pure & fo-
tore abunder, & illud interdumi
egerat, & vomat? quin potius au-
dis monitum à Christo S. Gertru-
di datum; ut non mireris te in
defectum aliquem cadere; sed
quod sèpiùs & in plures & gravi-
ores non labaris. Neque mihi dixe-
ris viros sanctissimos minimos
lapsus longissimis, & diuturnis la-
chrymis deflevisse: longè erant à
tuis diversæ eorum lachrymæ;
fluebant illæ imperturbatè, eli-
ciente illas pio & suavi in Deum
amoris sensu: tuæ verò indigna-
tionem, anxietatem, & animi ab-
jectionem secum trahunt; doles

te plura non præstare, doleas ve-
rò quia coram Deo, & nonnun-
quam coram hominibus imbecil-
itas, inconstantiaq; tua te pudore
afficiunt.

Quid quod versipellem & du-
plicem animo te conspicio, qui
cum te in æternæ veritatis luce
omnibus opprobijs dignum ju-
dices; ubi aliquis fucatus adulator,
aut deceptus amicus te laudibus
ornat, continuò quasi verum di-
catus intus inflaris & attolleris, e-
iusque sententiax subscribis. Aliter
se gessere magna illa Ecclesiæ lumi-
na Augustinus, Paulinus, Grego-
rius, Bernardus, qui veros lauda-
tores ferre non potuerunt, repre-
henderunt, & simoniti pergerent,
omnem cum illis amicitiam &
commercium abruperunt; qui-
nimo eorum aliqui suos errores,
& defectus illis aperient, ut bo-
nam de se opinionem minuerent,
& infuscarent. Magdalenam de
Pazzi lego, cùm apud aliquam è
suis Novitijs in magna esset op-
pinione sanctitatis, ut eam illi adi-
meret, suos defectus & tenta-
tiones multis cum lachrymis &
singulis apud eam deposuisse,
quasi foeminarum omnium esset
verè nocentissima, addens pro e-
pilogo: Hæc tibi dixi, filia, ut no-
ris qualem magistram naæta sis, &
nisi me Deus claustro religionis
inclusisset, vitam meam aut in per-
petui carcere tenebris, aut carni-

fici manu finijssim: ora ergo pro-
me, ut Dei beneficio salutem eter-
nam aliquando consequar.

Ad hæc si verum est, quod co-
ram Deo tam sæpè profiteris, te Alios ne
nihil scire, & mentis oculis velut judica.
captum & in multis cæcutientem
continuo cælesti lumine indige-
re, quid est, quod de alijs tam fa-
cile sententiam profers? cur cum
illo sene Monacho te non incre-
pas, & dicis: *Quis sum ego, ut alios
judicem?* cur tibi non occinis alte-
rius Senis pronuntiatum: Verus
humilis oculos non habet, ut alio-
rum errata videat; lingua, ut de
illis loquatur; aures, ut alios de illis
sermocinantes audiat; ipsenim fa-
tis habet negotij cum peccatis suis?

Quidjam dicam de tot excusa-
tionibus, defensionibusque tua-
rum actionum, dum reprehende-
ris? an non vides te similem esse
simeto, qui móveri non potest,
quin sœtorem exhalat? cùm nihil
de te dicitur, tu te ut mortalium
nequissimum accusas, & depingis;
dum alijs hoc ipsum tibi obtru-
dit, indignaris & Gersonis Reclu-
sam contra ancillulæ stomachantē
imitaris, similisq; es illi vagabundo
Monacho, qui in communibus
colloquijs fedile non admittebat,
sed humili Jacobat, ut omni alio lo-
co indignus, & cùm discedens à
Serapione moneretur ut cellæ so-
lititudinem magis amaret, nec per
aliorum cellulas vagaretur, hoc ab

Nn 3. amico

4.
Non at-
tolitur
adulato-
ribus.

5.
Quid de se
sentiret
Magdale-
na de
Pazzi.

8.
Ne qui-
dem in
ermina-
tionibus.

Exempla
S. Francisci
Affisi.

De Paula.

P. Caroli
de Con-
dren.

amico Senis pectore profectum
monitum æquo animo ferre non
potuit. Vera Humilitas non so-
lum justas reprehensiones fert pa-
catisimè; sed eas etiam quæ à falsa
delatione, aut ab invidiâ profici-
cuntur, forti & humili stomacho
digerit, S. Justinianum imitandum
sibi proponens, qui à fratre male-
volo publicè in Capitulo compel-
latus, quasi reus se prostravit, &
inflictam peccatum innocens luben-
ter exceptit: aut B. Franciscum, qui
à puerò Iesu nuncupatur, qui
dum eleemosynam flagitat, ala-
pamque ab iracundo & perturba-
to homine accipit, se in genua
provoluens, veniam postulat,
quod rusticitate suâ illi bilem mo-
verit; aut S. Franciscum de Paula,
qui à Concionatore Religioso pu-
blicè & privatim lacerfitus injurijs,
& à Pontificis Camerario con-
temptui habitus, & à Regis medi-
co magnæ authoritatis viro calu-
nijs, & dictis mordacibus appeti-
tus, ore sereno, & ad omnem hu-
militatem composito in his omni-
bus se habuit; hac animi æquani-
tate confirmans, quam olim al-
legarat Pontifici, abjectissimam
de se existimationem, quamque
altè imbiberat, & persuadere co-
nabatur, dum ad admittendum sa-
cerdotium ab illo urgeretur; nem-
pe se ne dignum quidem esse, qui
inter homines viveret.

R. P. Condren Oratorij Jesu

Secundus Generalis, qui se non
tantum sub Judæ aut Antichristi
pedibus subliternebat; sed dæmo-
ne etiam inferiorem ducebat,
dum à primario Regni Gallia Mi-
nistro reprehenditur, & in ordi-
nem etiam suum falsas delationes
ut justas & veras verbis exagge-
rantem audit, pacato silentio om-
nia excipit; dicens æquè commu-
nes toti Ordini, ac uni sibi factas
contemptiones & humiliations
æquo animo suscipiendas: cum
vero ab impudica fœmina quasi
de parum casto cum illa commer-
cio accusaretur, resque jam ma-
nasset ad plures, & amici contra
calumniatricem judicio agere vel-
lent; vetuit, dicens, virtutem hu-
militatis, quam adeò deperibat
fortè se hac taciturnitate consecu-
terum.

Atque hisce occasionibus, vel-
ut ad Lydium lapidem germana
probatur humilitas, qua in pleris-
que, ut in Ægyptijs fanis contin-
gere suo tempore ajebat Clemens
Alexandrinus, externam dumtaxet
speciem ostentat, intus fucata sunt
omnia: in illis enī fanis aug-
ustum vestibulum, columnæ mar-
moreæ, & magnifica structura o-
culos intuentium rapiebant: in
eius vero adyis intimisque reces-
sibus, ubi præcipua sacrificia offre-
rebantur, glis, autibis, aut serpens
aliquis, visebatur. Oportet ut cor-
dis nostri intima possideat, & re-
gat

gat Humilitas, quæ non tantum contra impropositos injuriarū assul-
tus suā nos in concussa æquanimi-
tate & taciturnitate defendat; sed
etiam eō dederat, ut pro malo, &
injurijs bonum magnanimitate re-
pendamus: in quo nobis egregio
responso prælucet S. Bernardus;
qui Monachis, à quibus injustè
accusatus, & verbis etiam calum-
niosus violatus fuerat, ita respon-
det: Adhærebo vobis, et si nolitis ad-
hærebo, et si nolim ipse: invitîs praesta-
bo, ingratias adiçiam, honorabo &
contemnentos me. Quibus verbis fa-
cta consensere. Unus aliquis alte-
rius Ordinis Monachus ad illum
venit, rogans, ut in cœnobium
Clarevallense admitteretur: ne-
gat vir sanctus auctorque est illi,
ut in suo Ordine perseveret: ille
stomachari, & cum bile rogare,
cur ergo verbis & scriptis omnes
ad perfectionem virtutum accen-
deret, si volenti consilium sequi
manum præberet nollet; se eius hâc
de re scripta laceraturum in eius
conspictu, si in promptu essent.
Respondit pacatè Sanctus; se per-
fectionem fuisse, non loci mu-
tationem. Hic irâ commotior ala-
pam viro sancto luculentam im-
pingit: qui præsentes aderant, in-
volare in collum impudentis vo-
lebant, sed vetuit Bernardus, &
pacatè jussit hominem è cœnobio
deduci. Quis jam miretur San-
ctum Bernardum, qui tam altè hu-

militatis radices jecerat, cetera-
rum etiam virtutum, & præterim
charitatis ramos in altum extu-
lisse?

O si pari passu procederemus; II.
& dum nobis similes injuriaæ alio-
rum machinationibus inferuntur,
essemus exillis viris, quos Qua-
dratos appellat Plato, qui firmiter
hærent in vestigio, nec ullis for-
tunæ adversæ insultibus commo-
ventur: hos scilicet in humilitatis
centro constitutos amor divinus
cōlectatur, & suis donis magnificè
locupletat. Talē reperit S. Adelar-
dū vel Alardum, Corbiensem Ab-
batem, qui in aula Imperatoris Lu-
довici filij Carolomanni omnium
virtutum gloriâ floruit, quem
cum invidia calumnijs dehonesta-
tum, in exilium ejecisset, conti-
nuò ad humilitatis asylum confu-
git, & peccatis suis, non aliorum
exauditioni, néque nimia Imper-
atoris credulitati hoc totum im-
putari voluit; suos monens, ne
alium quam Deum hoc exilio pec-
cata sua punientem intuerentur.
Ita scilicet loqui & sentire solent
viri Sancti, ac in opprobiorum
aquis, quas suis peccatis velut bal-
neum eluendis præparavit Justitia
divina, non sine voluptate volun-
tantur, ut alactiores, & puriores,
levioresque ad divini amoris con-
scendum apicem inde emer-
gent.

Quam diversâ incedunt viâ, qui
veram

12.

Concio-
natoris
parum
humilis
confusio-